מועד החתימה על טופס ההסכמה

סעיפים 3 ו-4 של התקנות מורים כי לפני אישפוז, לפני

ביצוע ניתוח, לפני ביצוע צינתור, יחתום החולה על הטופס

המתאים.

יש להניח בי במונח ״לפני״ הכוונה ל״םמוך ככל האפשר

תקנות בריאות
העם(טופסי

הסכמה)
א. נאור, עו״ד

חלפו כשנה ומחצה מאז נכנסו לתוקף תקנות בריאות

העם (טופסי הסכמה), התשמ״ד-1984 (להלן - ״תקנות

ההסכמה״), ואולי יש כבר צבירה מספקת של התנסות כדי

להצדיק העלאת הגיגים בקשר להוראות שבהן. הגיגים אלה

מובאים להלן. (מוצע לעיין בתקנות תוך קריאת שורות

אלה).

1. סעיף ההגדרות

1.2 טופס הסכמה לניתוח

״ההסכמה המודעת״ ביססה אחיזתה במשפט וברפואה

בעולם בעקבות פסקי הדין הרבים והספרות העניפה.

לפני״. אחרת, אם יחלוף זמן רב מדי בין מתן ההסכמה לבין

ביצוע הטיפול תשחק ״מודעות״ ההסכמה, היא תחדל להיות

״הסכמה מודעת״ ויהיה צורך בהסכמה חדשה.

3. לסעיף 5 - תיוק טפסים

3.1 בסעיף לא נזכר הטופס ל״פעולה דחופה״.

3.2 יש להניח כי דין הטפסים כדין ״רשומה רפואית״

כמשמעותה בתקנות בריאות העם (שמירת רשומות),

התשל״ז-1976. אם כך הדבר, מומלץ כי התוספת לאותן

תקנות תתוקן בהתאם.

אכן, סעיף 5 לתקנות ההסכמה קובע כי טופסי הבקשה

וההסכמה יתויקו בתיק האישי, אך מפאת מיוחדותם של

טפסים אלה, להבדיל ממה שמקובל לראות כ״רשומה

רפואית״, יש מקום לתיקון המומלץ כדי לתת לטפסים אלה

את ה״סטטוס״ של רשומה רפואית.

4. לסעיף 7

לפי פסקה (א) נאמר שאם מדובר בקטין, חולה נפש

ופסול־דין יחתום האפוטרופוס.

לפי פסקה (ב) אם לא ניתן להשיג את האפוטרופוס

ינהגו כך וכך.

מומלץ כי למלים ״אם לא ניתן להשיג״ יוספו המלים

״במאמצים סבירים ותוך זמן סביר״. ראה דוגמא בס׳ 6 בחוק

האנטומיה והפתולוגיה, תשי״ג-1953 שם מופיעים המונחים,

״בזמן סביר״, ״מחמת חוסר אפשרות לאתר בן־משפחה״,

״נעשה נסיון סביר למסור ההודעה״.

אי ודאות על מהות והיקף המאמץ להשיג אפוטרופוס

עלולה לגרום לדחיה מסוכנת של הקבלה לבית החולים

ולביצוע הטיפול.

5. סרוב לחתום

5.1 םרוב לחתום על טופס בקשה להתקבל לבית חולים

לפי ס׳ 8 לא יאושפז אדם שסרב לחתום על טופס בקשה

להתקבל לבית החולים.

האמנם לא יאושפז חרף סכנה לחייו או לבריאותו?

ואם אושפז כמקרה דחוף מבלי שחתם, האם ישולח מבית

החולים למרות מצבו? איזה הוא הרופא שליבו יהיה שלם עם

הוראה זו?

בתקנות בריאות העם (אישפוז בבית חולים), התשמ״א-

1981, נקבע:

״3. חובתאישפוז

קבע רופא חדר מיון של בית חולים כי חולה זקוק

.״. . לאישפוז, יורה לאשפזו באותו בי״ח.

לא נאמר שם דבר על חתימה על טופס בקשה.

כיצד ניישב את הניגוד בין שתי תקנות אלה.

5.2 סרוב לחתום על טופס הסכמה לניתוח/לצינתור

לגבי מאות חולים ביממה.

13.3 בסעיף רו של הפקודה יש הגדרת ״בית חולים

למחלות מדבקות״. אך הדבר לא מסייע בידינו לדעת ״בית

חולים״ מהו.

13.4 גם סעיף 24 לפקודה אינו מסייע. שם מופיעה

הגדרה של בית חולים, אך היא רלבנטית רק לחלק הפקודה

הדן ברישום בית חולים.

13.5 אף בתקנות בריאות העם(צוות סיעודי במרפאות),

התשמ״א-1981 ותקנות בריאות העם (צוות סיעודי בבתי

חולים), תשמ״א-1981, אין הגדרה של ״בית חולים״.

13.6 תקנות ההסכמה עצמן אינן מגדירות ״בית חולים״.

14. לא נאמר בתקנות שאין הן גורעות מכל דין אחר.

האם התקנות מבטלות נוסחים אחרים כגון:

(א) טופס ההסכמה שבתוספת לתקנות בריאות העם

(בדיקת מי־שפיר). תש״מ-1980. גם בפרוצדורה זו יש חדירה

לגוף.

(ב) הנוסח של משרד הבריאות להסכמת אשה להפסקת

הריון על יסוד ס׳ 316(ב) לחוק העונשין. תשל״ז-1977.

סוף דבר, הועלו כאן מספר הגיגים. יש נוספים ועליהם -

ברשימה אחרת.

מכאן שחלות התקנה על בתי חולים בלבד נובעת מה

סמכות בפקודה עצמה״.

13.2 אך מהו ״בית חולים״?

המונח ״בית חולים״ אינו מוגדר באופן חד משמעי

בפקודת בריאות העם, 1940.

ס׳ 24 לפקודה נותן פרוש כוללני וגורף למונח ״בית

חולים״. נאמר שם:

על פעילות הרשויות הכרוכות בו.

חיה היכל, עו״ד, קרימינולוגית קלינית

מקור הוראת צווי החזקה במוסד סגור לנפגעי סמים

(או כפי שהם מוכרים יותר בשמם ׳-׳צווי גמילה״) הוא

בסעיפים 82-86 לחוק העונשין 1977 כשאלו הן ההוראות

החוקיות היחידות בישראל הדנות בטיפול בנפגעי סמים

ומתייחסות לאשפוזם. החוק לטיפול בחולי נפש תשט״ו-

1955 אינו חל על קבוצה זו באשר נפגעי סמים אינם מוגדרים

כחולי נפש. סימן ז׳ לחוק העונשין 1977 מדבר על אפשרות

החזקתם במוסד סגור לתקופה של ששה חודשים או יותר -

אך לא לתקופה העולה על שלוש שנים, כשצו זה ניתן

בעקבות חוות דעת פסיכיאטרית המאשרת כי הנאשם סובל

מדחף לסמים מסוכנים וכי יש יסוד להניח שעבר את העבירה

ביצע כריתת המעי הדק, ופיום המעי הגס ושלפוחית השתן.

הבחור הבריא והחלים, נקלט בעבודה, נשא אשה והוליד

מאת: דוד קציר
שופט בית המשפט המחוזי

הקדמה לספר מאת נשיא בית המשפט העליון מאיר
שמגר.

במהדורה מורחבת ומעודכנת זו, נכללו כל חידושי
ההלכה של השנים האחרונות, לרבות פרקים מיוחדים,
על חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל״ה-
1975. לספר נוספו למעלה ממאה תקדימים חדישים,

שלא נכללו במהדורה הראשונה.

בהקדמתו לספר, כותב נשיא בית המשפט העליון:
״בפנינו מקור עשיר של מידע משפטי, הנפרש בפנינו
תוך הצגתו של הנושא של פיצויים בשל נזק גוף
לכל היבטיו, ביסודיות ובבהירות. עדכונו של הספר
במהדורה החדשה שבפנינו יגביר ללא ספק את

.״ . .